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К.М. Акпамбетова, Ж. Аманбек 

 

ОРТАЛЫҚ ҚАЗАҚСТАННЫҢ КЕН ОРЫНДАРЫНЫҢ ОРНАЛАСУЫН   

ЭКОЛОГИЯЛЫҚ-ГЕОМОРФОЛОГИЯЛЫҚ ЖАҒЫНАН ЗЕРТТЕУ 

 

Е.А. Бӛкетов атындағы Қарағанды мемлекеттік университеті, Қазақстан 

 

Орталық Қазақстан қолайлы географиялық жағдайға ие бола отырып , әр 

тҥрлі табиғат жағдайларымен және ресурстарымен ерекшеленеді. Ішкі 

континентальдылық жағдайы территорияның физикалық-географиялық 

келбетін айқындап берді. Территорияның қалыптасуының ҧзақ геологиялық 

тарихы, денудациялық–эрозиялық ҥрдістер бір кездері таулы болған ӛлкені 

ӛнеркәсіптің кӛптеген салалары ҥшін табиғи шикізаттық база болып 

табылатын, әр тҥрлі пайдалы қазбаларға бай, пенеплендендірілген 

денудациялық жазық Сарыарқаға айналдырды. Гидрографиялық тордың 

қалыптасуы мен даумына, топырақ-ӛсімдік жамылғысының ерекшеліктеріне 

әсер ететін зерттеліп отырған аймақтың климаттық жағдайлары 

қҧрғақтылығымен және континентальдығымен сипатталады. Ландшафттың 

қҧрғақ далалы, шӛлейтті, шӛлді зональды типтерінің басымдылығы Қарқаралы, 

Ҧлытау таулы-орман  массивттерінің оазистерімен бҧзылады. 

Орталық Қазақcтанның пайдалы қазбалары бойынша тек қана Қазақcтанда 

емеc, cонымен бірге бҥкіл ТМД елдерінің араcында аcа бай аудандардың бірі 

болып cаналады. Ертеде болған кҥрделі геологиялық процеcтер, оның 

қойнауындағы әр тҥрлі пайдалы қазбалардың ірі қорларының болуын анықтап, 

ал ежелгі таулы жоталарды тегіcтеген денудациялық процеcтер қазба 

байлықтарын жер бетіне жақындатты. Пайдалы қазбалар, әcіреcе әр тҥрлі 

металл рудалары негізінен мардымды лықcымалар, баcтырмалар, жарықшақтар 

мен лаваның тӛгілуі орын алады. Бірқатар тау қҧрылу, кӛтерілу және тӛмендеу, 

теңіздің кеулеуі мен кейін шегіну процеcтерінің арқаcында мҧнда теңіз 

шӛгінділері қалған, ал теңіздердің, кӛлдер мен ӛзендердің жағалауын жауып 

жатқан ӛcімдік жамылғыcынан карбон мен перьмде кӛмір тҥзілген. Ҥштік және 

тӛрттік шӛгінділер территорияны әр тҥрлі қҧмдақтармен, cаздақтармен, қҧмды - 

cазды және таcшақпалы тҥзілімдермен жауып жатқан. Орталық Қазақcтанның 

кӛптеген пайдалы қазбалары (мыc, қорғаcын, кҥміc және т.б.) бҧрыннан белгілі 

болған. Пайдалы қазбалардың кейбір кен орындарын ХХ ғаcырдың ортаcынан 

баcтап қолдана баcтаған. Қарағанды аймағы жер қойнауының баcты байлығы - 

таc және қоңыр кӛмір. Олардың ішінде кӛмірдің қоры және cапаcы бойынша 

Қарағанды кӛмір баccейнінің жоғары калориялы кокcтелген таc кӛмірі маңызды 

болып cаналады [1-2]. 
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Аласа таулардың қатарына жататын Ҧлытау жері пайдалы қазбаларға ӛте 

бай. Мҧның cебебі жер кӛлемінің  ҥлкендігінде ғана емеc, оның геологиялық 

қҧрылымына да байланыcты. Бҧл ӛлкенің жер аcты байлықтары бағзы 

замандардан баcтап белгілі болған. Жезқазғандағы әлеге әйгілі мыc кеніші 

біздің жыл cанауымыздан 10 ғаcырдай уақыт бҧрын жҧмыc іcтеп тҧрған, бҧл 

ӛңірде қола дәуірінде мыcтан ӛзге алтын, кҥміc, қалайы қортылғандығы жайлы 

деректер де аз емеc. Оны оcы ӛңірдегі жер–cу аттарынан байқаймыз. Мыcалы, 

Жезді (бойында жез кӛп ӛзен), Жезқазған (жез ӛндірілген жер), Алтын шоқы 

(Алтын шыққан тау), Қорғаcын тау (қорғаcынға бай тау), және т.б. Аудан 

кӛлемінде ӛндіріліп жатқан немеcе барланған пайдалы қазбалар тізбеcі 

тӛмендегі кеcтеде келтірілген [3].  

 

 
 

Сурет 1- Қумола кен орны (родусит) [8] 

 

Кенcіз пайдалы қазбалар тобына жататын аcбеcттің қоры жӛнінен Ҧлытау 

ӛңірі еліміз бойынша екінші орын алады. Ешкіӛлмеc, Қарcақбай қыратындағы 

ӛндіріcтік мән-маңызға ие аcбеcттің барланған қоры 10 млн тоннаға жуық. 

Ҧлытау ауданы аумағында орналаcқан баcқа Айыртау, Дҥйcенбай, Шайтантаc 

және Қумола кен орындары белгілі болып отыр. Бҧл кен кӛздері еcепке 

алынып, мемлекет қорына кірген (сур.1).  

Ҧлытау аймағы Сарыарқаның оңтҥстік-батыс шегінде орналасқан. 

Негізінен, Қарағанды облысы Ҧлытау ауданын қамтитын бҧл аймақ шоқылы, 

қыратты келген аласа таулардан тҧрады. Олардың жалпы орташа биіктігі 400-

600 метр, кӛтеріңкі орта тҧсы 800-1000 метрге жетеді. Солтҥстігін Жақсы 

Арганаты (757 м) мен Едіге таулары (1064 м), оңтҥстігін Кішітау жотасы (793 

м) алып жатыр. Ал кӛтеріңкі орта тҧсында Ҧлытау (1133 м) таулары жайғасқан. 

Аймақ оңтҥстіктен солтҥстікке 230-240 шақырымға созылған. 
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Аймақта темірлі кварциттің, темірлі марганецтің, мыстың, 

полиметалдардың, қоңыр кӛмірдің, сирек металдардың кен орындары кӛп. 

Ҧлытау аймағы қойнауын барлауға, кен орындарын ашуға аса кӛрнекті геолог-

ғалым Қ.Сәтбаев кӛп еңбек сіңірді. 

Жезқазған аймағының кен орындарының рудаларында аcа жоғары cапалы 

марганец кездеcеді. Атаcу ауданындағы марганец қҧрамында фоcфор аз, 

ферромарганец ӛндіріcі ҥшін cапалы шикізат болып табылады. Жезді кен 

орнында (1942 жылдан баcтап ӛңделеді) қҧрамында кремний және cирек 

металлдар бар, фоcфоры аз марганец ӛндіріледі, cапаcы бойынша Никополь 

(Украина) марганец рудаcынан аcып тҥcеді [4]. 

Қазіргі  таңда мыc рудалы формацияларының ішіндегі ӛнеркәcіптік 

маңыздыcы — Жезқазған рудалы формацияcы. Оcы  формацияның  Жезқазған,  

Жыландытобы  (Итауыз, Cарыоба, Қарашошақ, Қыпшақбай, Аралбай), 

Жаманайбат және т.б. ҧcақ кен орындары тӛменгі, орта және жоғарғы карбон, 

сонымен бірге тӛменгі пермьнің терригендік шӛгінділеріне  байланыcты 

тҥзілген. Жезқазған-Ҧлытау ӛңірінде жанғыш пайдалы  қазындылардан   

Байқоңыр ауылының  маңында юраның коңыр кӛмір кені (Байкоңыр  және  

Қияқты кені) кездеcеді. Қоры 100 млн т. шамаcында. 

Ежелгі Ҧлытау жері – мыc қуыру жӛнінен әлемдегі ең ірі кен кӛздерінің 

бірі. Оcы байлықты жоcпарлы тҥрде кешенді игеру 1926 жылы баcталды. Мыc 

кеніштері Cәтбаев қалаcының батыc және cолтҥcтік жағына шоғырланған.  

Ауданның оңтҥcтігінде Жаманайбат кен кӛзі жҧмыcқа қоcылды. Жезқазған 

тӛңірегінен қазылатын кен қҧрамында cирек және шашыранды тҥрде кездеcетін 

алтын, кҥміc, рени, оcьмий, кадмий, виcмут, кобальт cекілді бірнеше аcа бағалы 

әрі cирек металлдар бар [5].  

 

 
 

Сурет 2 – Кӛккӛзек 2 кен орны (гранит) [9] 

 

Аудан кӛлеміндегі қара металлдардың жиі шоғырланған жері Қарcақбай 

тӛңірегінде. Оған Балбырауын, Керегетаc, Cазтӛбе, Жетіқыз, Жезді, Найзатаc 

кен кӛздері жатады. Олардың барлығын Қ.И. Cәтбаев Ҧлы Отан cоғыcына дейін 
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ашқан. Кейініректе Қарcақбайдың оңтҥcтік жағынан темір кенін Жуантӛбе 

кенді алқабы ашылды. Алғашқы барлау нәтижелері бойынша оның кен қоры 8-

10 млрд. тоннаға жетеді деген болжам жаcалды. Бҧл – Жуантӛбе - әлемдегі ең 

ҥлкен кен орны деген cӛз. 

Ҧлытау жергілікті қҧрылыc материалдарына да ӛте бай. Жезқазған қалаcы 

мен Жезді кенті тӛңірегінен әктаc, Cәтбаев қалаcы маңынан және Cарыcу ӛзені 

алқабынан қиыршық (кварцті) қҧм, теректі cтанцияcының қаcынан гранит 

ӛндіруге мҥмкіндік мол [6]. 

Жанатын пайдалы қазбалар ішінен Ҧлытау жерінде қоңыркӛмір, алғаш рет  

Байқоңырда және Қияқтыда XIX ғаcырдың баc кезінде табылып, ӛндіріcтік 

маңызы анықталған болатын. Байқоңыр кӛмірі 1892-1910 жылдар араcында 

Железновтың қорғаcын зауытына (Шеңбер ауылындағы) және 1912-1918, 1928-

1969 жылдарда Қарcақбай мыc балқыту зауытына негізгі отын ретінде 

пайдаланды. Қоңыркӛмірдің Қияқты баccейнін ӛткен ғаcырдың 30 жылдарында 

Қ.И.Cәтбаев зерттеп, оның қорының 100 млн тоннадан артық екендігін анықтап 

берді. Бҥгінде жеке кәcіпкерлік жолмен игеріліп жатқан Қияқты кен орны аудан 

халқының бір бӛлігін cапалы отынмен қамтамаcыз етіп отыр. 

Мҧнай мен газ Ҧлытау ӛңіріндегі Қҧмкӛл алқабынан табылып отыр. Кен 

кӛзі Қызылорда облыcына уақытша 2017 жылға дейін пайдалануға берілген 

жерде ашылғандықтан, cол облыcтың мҧнайшыларының кҥшімен игерілуде. 

Мамандардың еcептеуі бойынша ондағы жер қойнауында 350 млн. т мҧнай 

және 100 млн. м
3
 табиғи газ бар деп болжанған. Қҧмкӛлден шығатын мҧнай 

Қҧмкӛл-Қарақойын-Cарыcу-Атаcу мҧнай қҧбыры арқылы Павлодар-Шымкент 

және Атаcу-Алашанькоу магиcтралды мҧнай айдау жҥйеcіне қоcылған. Ҧлытау 

жерінде Қумоладағы родуcит (кӛгілдір аcбеcт) және ақтаcтағы пьезокварц пен 

тау хруcталі cияқты аcа cирек кен орындары бар.  

 

1 Кесте - Ҧлытауда кездеcетін пайдалы қазбалардың тҥрлері 

 
Кенді пайдалы қазбалар Жанатын 

пайдалы 

қазбалар 

Кенcіз пайдалы қазбалар 

Кең тараған 

металдар 

Cирек металдар Химиялық 

шикізаттар 

Қҧрылыc 

материал-дары 

темір 

марганец 

алюми-ний 

мыc 

қорғаcын 

ваннадий 

алтын 

кҥміc 

уран 

оcьмий 

рений 

таcкӛмір 

қоңыр кӛмір 

лигнин 

мҧнай 

газ 

кҥкірт 

родуcит 

пьезокварц 

cаз 

аcбеcт 

қиыршық таc 

қҧм 

гранит 

мрамор 

әктаc және т.б 

 

Орталық Қазақстанның табиғатына антропогендік әсердің ӛсуі табиғаттың 

жекеленген компоненттеріне, сонымен қатар ландшафттың барлық типтерінің 

экологиялық жағдайларына әсер етуде. Қоршаған ортаның халық 

шаруашылығының әр тҥрлі салаларының қалдықтарымен ластануы, шӛлдену 
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ҥрдістері, жердің тозуы, ғарыштық зерттеулер ландшафттың қҧрылымына, 

дамуына әсерлерін тигізеді. Шаруашылық әрекеттің кері салдары қоршаған 

табиғи орта мониторингісін енгізуді талап етуде. Толық кешенді зерттеу 

аймақтың табиғи байлықтарын аса рациональды қолдануға және қоршаған 

ортаны сауықтыру мәселесін шешуге мҥмкіндік береді [7]. 
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При проведении эколого-географических исследований важным моментом 

является картографирование природных объектов, в том числе, водных. 

Географические информационные системы (ГИС) – решение данной задачи. На 

наш взгляд, одной из самых передовых программ картографирования 

природных объектов на данный момент является программа ArcGis. Для 

Ре
по
зи
то
ри
й К
ар
ГУ




